BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3806 TCT/NV5
V/v thủ tục mua xe ô tô thanh lý
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2003

	Kính gửi:
	 Công ty TNHH DSM VINA
(KCN Sóng Thần II - tỉnh Bình Dương)

Trả lời công văn số 0903/CV-DSM ngày 23 tháng 09 năm 2003 của Công ty TNHH DSM VINA về việc hướng dẫn thủ tục mua xe ô tô thanh lý, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng (GTGT) và Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, quản lý và sử dụng hoá đơn, thì:

Văn phòng đại diện của Công ty Daewon Chemical tại thành phố Hồ Chí Minh khi bán xe ô tô thanh lý, phải lập hoá đơn GTGT, kê khai và nộp thuế GTGT đối với tài sản chuyển nhượng, không phân biệt tài sản cố định được hình thành từ nguồn tiền nào. Hoá đơn của Văn phòng khi bán thanh lý xe ô tô là căn cứ pháp lý để làm thủ tục nộp lệ phí trước bạ, xác định quyền sở hữu tài sản cho người mua. Trong trường hợp Văn phòng đại diện của Công ty Daewon Chemical không có hoá đơn thì đề nghị Văn phòng liên hệ với Cục thuế địa phương nơi Văn phòng đặt trụ sở được mua hoá đơn lẻ theo quy định tại Điểm 1.8, Mục VI Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày30 tháng 12 năm 2002 của Bộ Tài chính.

Tổng cục thuế thông báo để Công ty TNHH DSM VINA biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến